П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Усть-Кут 02 августа 2019 года

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Бунаевой Л.Д (единолично), при секретаре Прошутинской М.А., Карауловой Н.А., с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора г.Усть-Кута Пирожковой О.А., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого- адвоката коллегии адвокатов «Ленгарант» ФИО2, представителя потерпевшего ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-149/19 в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого

02.08.2018 года Усть-Кутским городским судом Иркутской области по ч.1 ст. 318 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц (с учетом постановления Усть-Кутского городского суда Иркутской области от 6 февраля 2019 года о продлении испытательного срока),

08.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 105 по г. Усть-Куту Иркутской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев, условно, с испытательным сроком 6 месяцев, 

11.06.2019 года Усть-Кутским горсудом по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 70, 74 ч. 5 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима, 

Осужденного 31.07.2019 года Усть-Кутским горсудом по ч. 1 ст. 158, п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1 ст. 158 ч. 1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, т.е тайное хищение чужого имущества, которое не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, совершил 2 кражи, т.е тайное хищение чужого имущества и совершил два мелких хищения чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах:

21.12.2018 года около 12 часов 35 минут, ФИО1, находясь в магазине «ДНС», расположенном по адресу ул. Кирова, 19 «а» в г.Усть-Куте, решил совершить с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обратить его в свою пользу. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что лица, находящиеся в магазине за его действиями не наблюдают, его действия носят тайный характер, 21.12.2018 года в 12 часов 35 минут, находясь в магазине «ДНС» по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, пытался тайно похитить с полок магазина портативную колонку JBLFlip 3 IPX7 (Джибиэл Флип 4 айпи ихс 7) стоимостью 3411 рублей 30 копеек, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл», для чего с целью дальнейшего распоряжения похищенной колонкой по своему усмотрению, переложил указанную портативную колонку на другую полку в том же магазине, чтобы в дальнейшем спрятать ее в своей одежде, вынести из магазина и скрыться с похищенным имуществом с места происшествия. Однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку портативная колонка JBLFlip 3 IPX7 (Джибиэл Флип 4 ай пи ихс 7) стоимостью 3411 рублей 30 копеек была взята с полки неизвестным ему лицом.

23.12.2018 года около 16 часов 35 минут, ФИО1, находясь в магазине «ДНС», расположенном по ул. Кирова, 19 «а» в г.Усть-Куте, решил совершить с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обратить его в свою пользу. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что лица, находящиеся в магазине за его действиями не наблюдают, его действия носят тайный характер, 23.12.2018 года в 16 часов 35 минут, находясь в магазине «ДНС» по вышеуказанному адресу, тайно похитил с полок магазина портативную колонку JBLFlip 3 IPX7 (Джибиэл Флип 4 ай пи ихс 7) стоимостью 3411 рублей 30 копеек, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл», после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу. В результате преступных действий ФИО1 ООО «ДНС Ритейл» был причинен имущественный ущерб в сумме 3411 рублей 30 копеек.

ФИО1, был ранее подвергнут административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании постановления от 31.10.2018 года мирового судьи судебного участка № 105 по г.Усть-Куту Иркутской области в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 13.11.2018 года. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 105 по г.Усть-Куту Иркутской области от 31.10.2018 года, назначенный штраф ФИО1 не оплатил, постановление мирового судьи судебного участка № 105 по г.Усть-Куту Иркутской области от 31.10.2018 года в отношении ФИО1 не было исполнено. Таким образом, по состоянию на 30.12.2018 года ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества. Однако, несмотря на это ФИО1, 30.12.2018 года около 18 часов 58 минут, находясь в магазине «ДНС», расположенном по ул.Кирова, 19 «а» в г.Усть-Куте, решил совершить с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обратить его в свою пользу. 30.12.2018 года в 18 часов 58 минут, находясь в магазине «ДНС» по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с полок магазина портативную колонку Tronsmart Element T6 (Тронсмарт Элемент Т6) стоимостью 2386 рублей 08 копеек, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл», после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу. В результате преступных действий ФИО1 ООО «ДНС Ритейл» был причинен имущественный ущерб в сумме 2386 рублей 08 копеек.

ФИО1, был ранее подвергнут административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании постановления от 31.10.2018 года мирового судьи судебного участка № 105 по г.Усть-Куту Иркутской области в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 13.11.2018 года. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 105 по г.Усть-Куту Иркутской области от 31.10.2018 года, назначенный штраф ФИО1 не оплатил. Следовательно, постановление мирового судьи судебного участка № 105 по г.Усть-Куту Иркутской области от 31.10.2018 года в отношении ФИО1 не было исполнено, поэтому по состоянию на 02.01.2019 года ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества. Однако, несмотря на это ФИО1, 02.01.2019 года около 17 часов 03 минуты, находясь в магазине «ДНС», расположенном по ул.Кирова, 19 «а» в г.Усть-Куте, решил совершить с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обратить его в свою пользу. 02.01.2019 года в 17 часов 03 минуты, находясь в магазине «ДНС» по вышеуказанному адресу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с полок магазина портативную колонку Tronsmart Element T6 (Тронсмарт Элемент Т6) стоимостью 2386 рублей 08 копеек, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл», после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу. В результате преступных действий ФИО1 ООО «ДНС Ритейл» был причинен имущественный ущерб в сумме 2386 рублей 08 копеек.

03.01.2019 года около 15 часов 19 минут, ФИО1, находясь в магазине «ДНС», расположенном по ул. Кирова, 19 «а» в г.Усть-Куте, решил совершить с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обратить его в свою пользу. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, 03.01.2019 года в 15 часов 19 минут, находясь в магазине «ДНС» по вышеуказанному адресу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с полок магазина портативную колонку JBLCHARGE3BLUEEU (Джибиэл Чарг3Блю) стоимостью 6468 рублей 06 копеек, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл», после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу. В результате преступных действий ФИО1 ООО «ДНС Ритейл» был причинен имущественный ущерб в сумме 6468 руб. 06 коп.

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. По ходатайству гособвинителя в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ оглашены и исследованы показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования. 

Допрошенный в присутствии защитника обвиняемый ФИО1 показал, что в дневное время в 20-х числах декабря 2018 года, более точную дату и время он не помнит, он пришел в магазин «ДНС», который расположен в микрорайоне Лена в г. Усть-Куте, более точного адреса не знает, чтобы присмотреть подарки к Новому году своим родственникам. В магазин он пришел один и был одет в куртку черного цвета, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полоски. Он ходил между торговыми прилавками магазина на втором этаже и там встретил своего знакомого, его имени он не знает, так как они с ним не общаются, а просто при встрече здороваются. Его знакомый был одет в пуховик темного цвета. Они поздоровались, спросили друг у друга, как дела и разошлись в разные стороны. Он подошел к прилавку, на котором к продаже выставлены портативные колонки различных фирм. В этот момент он решил похитить одну из колонок для личного пользования. Он взял с прилавка коробку с портативной колонкой, фирму, модель и цену которой не помнит и быстро пошел к прилавкам, на которых стояли телевизоры, чтобы спрятать похищенную им колонку, а позднее, когда получится, вынести ее из магазина. Он не собирался оплачивать за эту колонку на кассе магазине, расположенной на первом этаже магазина. В это время в магазине были люди, но они были заняты своими делами и не обращали на него внимания. Около прилавка с телевизорами он вновь встретил того самого его знакомого. Тот рассматривал какие-то коробки, которые стояли на прилавке ниже телевизоров. Он, ничего не говоря своему знакомому, положил похищенную им колонку на прилавок с другими коробками, которые стояли ниже телевизоров, и ушел в сторону. Он думал, что когда его знакомый отойдет от этого прилавка, и там не будет людей, то он вынесет эту колонку из магазина. Через некоторое время он пришел к прилавку, где ранее оставил похищенную им колонку, чтобы забрать ее, но там все еще находился его знакомый. В это время он увидел, что его знакомый берет в руки похищенную им портативную колонку и прячет ее за ремень своих брюк. Тот сказал, что ему понравилась эта колонка и он возьмет ее себе. Он понял его слова, как то, что на выходе он рассчитается за эту колонку, то есть купит ее. Он покрутился около его знакомого и ушел из магазина домой. Оплатил ли его знакомый за эту колонку на кассе магазина, он не знает. В тот день он из указанного магазина ничего не похищал и не собирался ничего похищать когда-либо. Совместно с дознавателем и его защитником, при просмотре видеозаписи от 21.12.2018 года, он увидел, как в магазине ДНС 21.12.2018 года, он одетый в куртку черного цвета, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полоски переставил портативную колонку на другое место с целью дальнейшего хищения. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Том № л.д. 93-95

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания и пояснил, что колонку переставил на другое место, чтобы потом похитить ее. 

Через день или два, (после 21.12.2018года), в декабре 2018 года он пришел в магазин ДНС, расположенный в микрорайоне Лена в г.Усть-Куте, чтобы просто посмотреть имеющийся в магазине товар. Он был одет в куртку черного цвета, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полоски. Он ходил по торговому помещению магазина на втором этаже и встретил своего друга - Л. Д., с последним он знаком около 10 лет. Ранее он с Л. занимался футболом. Они поздоровались с Л. и подошли к прилавку, где расположены портативные колонки. Л. сказал, что хочет купить портативную колонку, взял с прилавка одну из колонок и пошел в сторону прилавка с телевизорами. Он тоже хотел, чтобы у него была такая колонка, но денег на покупку портативной колонки у него не было. Он взял в руки одну из них, которая была в упаковочной коробке. Фирму, модель и цену колонки он не помнит. Ему понравилась данная колонка. В этот момент он решил тайно похитить эту портативную колонку, для личного пользования. Он взял колонку и положил ее себе в пакет, который у него был с собой. В этот момент в торговом зале на втором этаже магазина «ДНС» никого не было, как он похищал портативную колонку, никто не видел. Он пошел в сторону, где на прилавках стоят телевизоры. Там он встретил Л., который, как ему показалось, рассматривал телевизоры. Он открыл свой пакет, в котором была похищенная колонка, чтобы Л. оценил его выбор, но, как он понял, Л. торопился и не стал смотреть вовнутрь его пакета. Он вышел из магазина практически вместе с Л. На улице они с Л. расстались, и каждый пошел по своим делам. О том, что Л. в тот день похитил в магазине «ДНС» портативную колонку, он узнал от сотрудников полиции. Л. ему об этом не говорил. Он пошел в сторону своего дома и, когда проходил автобусную остановку, откуда отъезжают автобусы до 

<

адрес>, предложил одному из мужчин в спецодежде колонку, которую похитил в магазине ДНС. Мужчина осмотрел колонку и согласился купить у него её за 2000 рублей. Мужчина передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей. Он взял денежные средства и потратил их на продукты питания. 

Совместно со своим защитником и дознавателем, при просмотре видеозаписи от 23.12.2018 года, он увидел, как в магазине ДНС 23.12.2018 года, он, одетый в куртку черного цвета, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полоски, похитил портативную колонку. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Том № л.д. 93-95.

В октябре 2018 года он был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества. Ему был назначен административный штраф в размере 3000 рублей, который он до настоящего времени не оплатил, так как у него нет денег для оплаты этого штрафа. 30.12.2018 года в вечернее время, сколько было время, он не знает, он снова пошел в магазин «ДНС», чтобы посмотреть цены на бытовую технику, однако, покупать ничего в тот день не планировал. Он запомнил этот день, так как на следующий день был праздник Новый год 31.12.2018 года. В магазин он пришел один и был одет в куртку черного цвета, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полоски. Он снова подошел к витрине, на которой расположены портативные колонки, стал осматривать данные колонки. Одна из портативных колонок ему понравилась, он решил ее похитить для личного пользования, так как денег на покупку колонки у него не было. Он взял с прилавка портативную колонку, фирму, модель и цену колонки он не помнит и пошел в сторону, где на продажу выставлены телевизоры, так как он думал, что там никто не увидит, как он кладет ее в свой пакет. В это время в магазине были люди, но они были заняты своими делами и не обращали на него внимания. Находясь около прилавка с телевизорами, он положил колонку в свой в пакет, который у него был с собой. Как он похищал портативную колонку в этот день, никто не видел. Он вышел из магазина и пошел в сторону своего дома. Когда он проходил автобусную остановку, откуда отъезжают автобусы до г. Иркутска, увидел мужчину в спецодежде (вахтовик), предложил ему купить у него колонку за 2 000 рублей, похищенную им в магазине ДНС, так как ему нужны были деньги. Мужчина передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей, он отдал ему портативную колонку. Денежные средства потратил на продукты питания. Совместно со своим защитником и дознавателем, при просмотре видеозаписи от 30.12.2018 года, он увидел, как в магазине ДНС 30.12.2018 года, он, одетый в куртку черного цвета, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полоски, похитил портативную колонку. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Том № л.д. 29-31,93-95

02.01.2019 года он снова пришел в магазин. В тот день он был одет в черную куртку и черную вязаную шапочку. Он снова подошел к витрине, на которой расположены портативные колонки. Он стоял и рассматривал их, решил похитить ее. Он взял портативную колонку, которая была в упаковочной коробке, фирму, модель и цену колонки не помнит. Как он похищал портативную колонку, никто не видел. Он пошел в сторону, где на продажу выставлены телевизоры, так как думал, что там нет камер видеонаблюдения, и он сможет спрятать колонку у себя в одежде. Находясь около прилавка с телевизорами, он спрятал коробку с портативной колонкой себе за ремень брюк, поправил свою куртку, чтобы коробку не было видно, и вышел из магазина. На автобусной остановке данную колонку он предложил купить мужчине- вахтовику, тот согласился и передал ему 2000 рублей. Он взял денежные средства и потратил их на свои нужды. Совместно с дознавателем и своим защитником, при просмотре видеозаписи от 02.01.2019 года он увидел, как в магазине ДНС 02.01.2019 года, он, одетый в черную куртку и черную вязаную шапочку, похитил портативную колонку. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Том № л.д. 29-31,93-95

03.01.2019 года он снова пришел в магазин «ДНС», был одет в куртку черного цвета, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полоски. Подойдя к витрине, на которой расположены портативные колонки, стал осматривать данные колонки. В это время он встретил своего знакомого, того, что встречал ранее в магазине ДНС в двадцатых числа декабря 2018 года. Тот тоже рассматривал портативные колонки и, выбрав одну из них, пошел в сторону, где к продаже выставлены телевизоры. Он еще посмотрел на выставленные к продаже портативные колонки и пошел смотреть другой товар в магазине, но потом решил посмотреть, что около телевизоров делает его знакомый. Он пошел к прилавкам, где стояли телевизоры, и увидел, что его знакомый рассматривает коробки с товаром, расположенные ниже телевизоров. Он прошел мимо знакомого, наклонился и увидел, что на прилавке, расположенном ниже телевизоров лежит коробка с портативной колонкой. Он решил похитить эту портативную колонку. Он взял коробку с портативной колонкой и положил ее в свой пакет, который был у него при себе. В этот момент в этом месте торгового зала магазина «ДНС» никого не было, кроме его знакомого, который был занят, рассматривал товар. Как он похищал портативную колонку, никто не видел. Он вышел из магазина и на автобусной остановке продал колонку незнакомому мужчине- вахтовику за 2 000 рублей. Вырученные деньги потратил на личные нужды. Совместно с дознавателем и своим защитником, при просмотре видеозаписи от 03.01.2019 года, он увидел, как в магазине ДНС 03.01.2019 года он, одетый в куртку черного цвета, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полоски, похитил портативную колонку. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Том № л.д. 29-31,93-95

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания. 

Вина подсудимого нашла подтверждение совокупностью собранных доказательств. 

Представитель потерпевшего П. показала, что с 16.06.2016 года она работает в должности управляющего магазином ООО «ДНС», расположенном по адресу ул. Кирова, 19 «а» в г. Усть-Куте. В магазине осуществляется продажа бытовой техники. На основании доверенности она имеет права представлять законные интересы ООО «ДНС Ритейл» в судебных органах Российской Федерации, включая арбитражные суды и суды общей юрисдикции всех уровней и инстанций, государственных, правоохранительных органах Российской Федерации. 06.01.2019 г. в их магазине была проведена ревизия, в ходе которой они обнаружили хищение товара, а именно портативных колонок. Она просмотрела записи с камер видеонаблюдения с 12.12.2018 года до 02.01.2019 года и увидела, что в разные дни неизвестные разные мужчины похищают в их магазине различные портативные колонки. По данным фактам она обращалась в полицию в разные дни. Так при просмотре видеозаписи от 21.12.2018 года она увидела, что в 12:35 мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, похитил портативную колонку JBLFlip 3 IPX7 стоимостью по закупочной цене 3411.30 рублей. В результате хищения этим мужчиной портативной колонки 21.12.2018 года ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на сумму 3411 рублей 30 копеек. В их магазине на управленческом компьютере установлена программа 1 S- предприятие, в которой имеются сведения о закупочной и розничной цене товара. Распечатать какую-либо информацию установленная программа не имеет возможности, поэтому она сделала скриншот, в котором содержится информация о закупочной цене похищенной портативной колонки. Процент суммы НДС прописан рядом, и он начисляется на товар, при выставлении его на продажу. 

На видеозаписи от 23.12.2018 года она увидела, что мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы в 16:35, похитил в их магазине портативную колонку JBLFlip 3 IPX7 стоимостью по закупочной цене 3411,30 рублей. В результате хищения мужчиной портативной колонки 23.12.2018 года ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на сумму 3411,30 рублей. 

На видеозаписи от 30.12.2018 года она увидела, что мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, то есть тот же мужчина, который похищал портативные колонки в их магазине 21.12.2018 года и 23.12.20.18 года, в 18:58 похитил портативную колонку Tronsmart Element T6, стоимостью по закупочной цене 2386,08 рублей. В результате хищения этим мужчиной, портативной колонки 30.12.2018 года около 18 часов 58 минут ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на сумму 2386,08 рублей. 

На видеозаписи от 02.01.2019 года он увидела, что мужчина, одетый: в черную куртку, на голове которого одета черная шапочка, в 17:03 похитил портативную колонку Tronsmart Element T6, стоимостью по закупочной цене 2386,08 рублей. В результате хищения этим мужчиной портативной колонки 02.01.2019 года около 17 часов 03 минут ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на сумму 2386,08 рублей. 

На видеозаписи от 03.01.2019 года она увидела все того же мужчину, который уже похищал в их магазине портативные колонки, одетого в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы. Рядом с ним стоит мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон. Оба мужчины рассматривают выставленные на продажу портативные колонки. Мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон, взял с торгового прилавка коробку с портативной колонкой JBLCHARGE3BLUEEU синего цвета, стоимостью по закупочной цене 6468,06 рублей. Мужчина отошел от этого прилавка и пошел в сторону торговых прилавков, на которых стоят телевизоры, где положил коробку с колонкой на прилавок, расположенный ниже прилавка с телевизорами, присел на корточки рядом со следующим телевизором, расположенном на том же прилавке. В это время к нему подошел мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, с черным пакетом в руках. В 15:19 берет коробку с портативной колонкой JBLCHARGE3BLUEEU синего цвета, стоимостью по закупочной цене 6468,06 рублей, которую кладет в свой черный пакет, проходит мимо мужчины, одетого в черную куртку, на голове которого одет капюшон и ушел из магазина. В результате хищения этим мужчиной, портативной колонки 03.01.2019 года около 15 часов 19 минут ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на сумму 6468,06 рублей. 

В ходе выемки 05.02.2019 года в каб. № МО МВД России «Усть-Кутский» у представителя потерпевшего П. изъяты скриншоты программы 1 S-предприятие на 3-х листах, подтверждающие стоимость похищенного имущества (Том № л.д. 41-43), осмотрены (Том № л.д.48-53 ), приобщены в качестве вещественного доказательства (Том № л.д.54).

Показания свидетелей В., Н. оглашены и исследованы в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия подсудимого и его защитника. 

Свидетель В. показал, что с 10.06.2016 года он работает в должности старшего кладовщика магазина «ДНС Ритейл», расположенного по адресу ул. Кирова, 19 «а» в 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется продажа бытовой техники. С 02.01.2019 года по 06.01.2019 года в магазине «ДНС Ритейл» проводилась инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача товара, а именно портативных колонок: JBL Charge 3, JBLFlip 4 SQUAD, JBLCHARGE3BLKEU, JBLFlip 3 IPX7, JBLCHARGE3BLUEEU, Tronsmart Element T6. Он просмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленных в их магазине, и увидел, что 21.12.2018 года в 12:35 мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, похитил портативную колонку JBLFlip 3 IPX7. 

При просмотре видеозаписи от 23.12.2018 года увидел, что 23.12.2018 года мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, похитил в их магазине портативную колонку JBLFlip 3 IPX7.

При просмотре видеозаписи от 30.12.2018 года увидел, что мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, то есть тот же мужчина, который похищал портативные колонки в их магазине 21.12.2018 года и 23.12.20.18 года, в 18:58 похитил портативную колонку Tronsmart Element T6. 

При просмотре видеозаписи от 02.01.2019 года и увидел, что мужчина, одетый в черную куртку, на голове которого одета черная шапочка, в 17:03 похитил портативную колонку Tronsmart Element T6. 

При просмотре видеозаписи от 03.01.2019 года увидел все того же мужчину, который уже похищал в их магазине портативные колонки, одетого в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы. Рядом с ним был мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон. Оба мужчины рассматривают выставленные на продажу портативные колонки. Мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон, взял с торгового прилавка коробку с портативной колонкой JBLCHARGE3BLUEEU синего цвета. Мужчина отошел от этого прилавка и пошел в сторону торговых прилавков, на которых стоят телевизоры, где положил коробку с колонкой на прилавок, расположенный ниже прилавка с телевизорами, присел на корточки рядом со следующим телевизором, расположенном на том же прилавке. В это время к нему подошел мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы с черным пакетом в руках. В 15:19 берет коробку с портативной колонкой JBLCHARGE3BLUEEU синего цвета, которую кладет в свой черный пакет, проходит мимо мужчины, одетого в черную куртку, на голове которого одет капюшон, и уходит из магазина. На видеозаписи видно, что эти два мужчины разговаривают между собой, как он понял они знакомы. Оба мужчины вышли из магазина «ДНС Ритейл». Том № л.д. 57-58 

Свидетель Н. показал, что он является оперуполномоченным МО МВД России «Усть-Кутский». Им проводилась работа по установлению личностей мужчин, совершивших кражи портативных колонок в магазине «ДНС», расположенном по ул. Кирова, 19 «а» в г.Усть-Куте в период с 12.12.2018 года по 03.01.2019 года. В ходе работы, при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС», им было установлено, что в указанном магазине 21.12.2018 года, 23.12.2018 года, 30.12.2018 года, 02.01.2019 года и 03.01.2019 года кражи портативных колонок в магазине «ДНС» совершил ФИО1. В ходе работы с ФИО1, последний рассказал, что, действительно, это он похитил портативные колонки в количестве 5 штук в магазине «ДНС» в указанные дни. Похищенные портативные колонки он продавал в день похищения колонок на автобусной остановке в микрорайоне Лена в г. Усть-Куте, откуда отъезжают автобусы до г. Иркутска, мужчинам, одетым в спецодежду, за 2000 рублей каждую. 

Том № л.д. 97

Подсудимый Яшный показал, что 21 декабря 2018 года он с целью облегчения хищения колонок переставил колонку на полку с телевизорами и в дальнейшем намеревался вынести ее из магазина, но не смог этого сделать, т.к эту колонку похитило другое лицо. 

В ходе выемки от 05.02.2019 года в каб. № МО МВД России «Усть-Кутский» » у представителя потерпевшего П. изъята видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «ДНС» от 21.12.2018 года на диске (Том № л.д. 41-43), которая осмотрена с участием представителя потерпевшего П. (Том № л.д.59-65), с участием подозреваемого ФИО1 (Том № л.д.93-95). При воспроизведении видеозаписи папки: «21.12.2018» видно, что видеозапись без звука, в верхнем левом углу установлены время и дата – 2018/12/21 12:34:21, ниже имеются надписи: «CAM4 D-Link DCS-2103 (19.0.88.5)», «DCS – 2103». Видно помещение, в котором расположены торговые прилавки, на которых стоят различные упаковочные коробки. Видно, что между торговых прилавков идет мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы. Указанный мужчина рассматривает выставленный на торговых прилавках товар и уходит из поля зрения видеокамеры в левую сторону торгового помещения. Участвующая при осмотре представитель потерпевшего П. пояснила, что на этом торговом прилавке к продаже выставлены портативные колонки различных фирм. В 12:35:17 на видеозаписи вновь видно мужчину одетого в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы. За ним идет мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове мужчины одет капюшон. Оба мужчины рассматривают выставленный на торговых прилавках товар. Мужчина, одетый в пуховик темного цвета, уходит. В 12:35:41 мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, берет с торгового прилавка коробку. Участвующая при осмотре П. пояснила, что это портативная колонка JBLFlip 3 IPX7 стоимостью по закупочной цене 3411.30 рублей. Указанный мужчина быстрым шагом уходит. Участвующая при осмотре представитель потерпевшего П. пояснила, что этот мужчина ушел в сторону витрины, на которой к продаже выставлены телевизоры различных фирм. Далее видеозапись продолжается, где видно мужчину, одетого в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон. Указанный мужчина находится около прилавков, на которых расположены различные телевизоры. К нему подошел мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, в руках у него имеется коробка. Этот мужчина, имеющуюся у него коробку, положил на прилавок, расположенный ниже прилавка с телевизорами и ушел в сторону. Мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон, рассматривает и переставляет коробки, расположенные на прилавке ниже телевизоров, после чего уходит. Далее видно вышеуказанных мужчин, которые рассматривают коробки, расположенные на прилавке ниже телевизоров. Мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, ушел, но тут же вернулся. В 12:39:43, мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон, взял одну из коробок и положил ее за пояс своих штанов. Мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, стоит рядом, то смотрит на того, то отворачивается в сторону. Мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон, застегнул свой пуховик. Далее видеозапись прекращается. Диск приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (Том № л.д. 67 ). 

При воспроизведении видеозаписи папки: «23.12.2018» видно, что видеозапись без звука, в верхнем левом углу установлены время и дата – 2018/12/23 16:32:10, ниже имеются надписи: «CAM4 D-Link DCS-2103 (19.0.88.5)», «DCS – 2103». Видно помещение, в котором расположены торговые прилавки, на которых стоят ноутбуки и различные упаковочные коробки. Видно, что к торговому прилавку идет мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, на лице у мужчины имеются очки. Указанный мужчина рассматривает выставленный на торговых прилавках товар, ходит между торговыми прилавками. К этому мужчине подходит второй мужчина, одетый в темную куртку из кожевенного материала, черную шапку, на лице которого имеются очки. В 16:34 видно, что в торговое помещение входит мужчина, одетый в темно-синего цвета пуховик, на спине имеется надпись белого или желтого цвета, точно не понятно, темные штаны, черного цвета шапочку. Участвующая при осмотре П. пояснила, что этот мужчина это Л., она узнала его, так как он неоднократно приходил в их магазин и совершал хищения портативных колонок. По фактам хищения Л. колонок были возбуждены уголовные дела, которые направлены в суд. Л. идет между торговыми прилавками, но с другой стороны прилавков от указанных ранее мужчин, обходит торговый прилавок, на котором, со слов участвующей при осмотре П., к продаже выставлены портативные колонки. Подходит к этому торговому прилавку и в 16:35:17 берет с торгового прилавка коробку. Участвующая при осмотре П. пояснила, что это портативная колонка JBLCHARGE3BLUEEU синего цвета, стоимостью по закупочной цене 6468,06 рублей. В это время рядом с этим мужчиной стоит мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы. Оба мужчины отходят от этого прилавка. Участвующая при осмотре П. пояснила, что эти мужчины идут в сторону торговых прилавков, на которых стоят телевизоры. Мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, возвращается к прилавку с портативными колонками и 16:35:43 берет с прилавка коробку. Участвующая при осмотре П. пояснила, что это портативная колонка JBLFlip 3 IPX7 стоимостью по закупочной цене 3411,30 рублей. Этот мужчина уходит в сторону торговых прилавков, на которых к продаже выставлены телевизоры. В 16:36:22 видно Л., в руках у которого имеется пакет черного цвета. Участвующая при осмотре видеозаписи П. пояснила, что мужчина идет в сторону выхода из торгового зала, расположенного на втором этаже магазина. В 16:36:28 видно мужчину одетого в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы. Участвующая при осмотре видеозаписи П. пояснила, что мужчина идет в сторону выхода из торгового зала, расположенного на втором этаже магазина. Далее видеозапись продолжается, где видно Л., одетого в темно-синего цвета пуховик, на спине которого имеется надпись, темные штаны, черного цвета шапочку. Л. находится около прилавков, на которых расположены различные телевизоры. Л. поставил коробку на прилавок около одного из телевизоров, рядом положил варежки, обернул указанную коробку чем-то похожим на фольгу, достал из кармана пакет черного цвета, положил указанную коробку в черный пакет, взял с прилавка варежки. В это время к нему подошел мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы с черным пакетом в руках. Мимо них прошли две женщины, вслед за которыми пошли Л. и указанный мужчина. На этом видеозапись прекращается. Диск приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (Том № л.д. 67 ). 

При воспроизведении видеозаписи папки: «30.12.2018» видно помещение, в котором расположены торговые прилавки, на которых стоят ноутбуки и различные упаковочные коробки. Видно, что к торговому прилавку идет мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы. Указанный мужчина рассматривает выставленный на торговых прилавках товар, проходит между торговыми прилавками. Этот мужчина надел очки, подошел к прилавку, на котором выставлены коробки. Со слов участвующей при осмотре П., на этом прилавке к продаже выставлены портативные колонки. Мужчина приподнимает коробки, рассматривает их ходит вокруг прилавков. В 18:57:07 мужчина берет с прилавка коробку, рассматривает ее и ставит на место, снова берет ее в руки и снова ставит ее на место, уходит в сторону, где на прилавках к продаже выставлены телевизоры. В 18:58:14 мужчина берет с полки коробку. Участвующая при осмотре П. пояснила, что это портативная колонка Tronsmart Element T6, стоимостью по закупочной цене 2386,08 рублей. Мужчина отошел от этого прилавка и пошел в сторону торговых прилавков, на которых стоят телевизоры. Далее видеозапись продолжается, где видно мужчину, одетого в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, с черным пакетом и коробкой в руке. Мужчина присел, положил коробку в черный пакет, встал и пошел, как пояснила П., в сторону выхода из магазина. На этом видеозапись прекращается. Диск приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (Том № л.д.67 ). 

При воспроизведении видеозаписи папки: «02.01.2019» видно помещение, в котором расположены торговые прилавки, на которых стоят ноутбуки и различные упаковочные коробки. Видно, что к торговому прилавку идет мужчина, одетый в черную куртку, на голове которого одета черная шапочка. Указанный мужчина рассматривает выставленный на торговых прилавках товар. Со слов участвующей при осмотре П., на этом прилавке к продаже выставлены портативные колонки. В 17:03:02 мужчина берет с прилавка коробку. Участвующая при осмотре П. пояснила, что это портативная колонка Tronsmart Element T6, стоимостью по закупочной цене 2386,08 рублей. Мужчина отошел от этого прилавка и пошел быстрым шагом пошел, как пояснила П., в сторону торговых прилавков, на которых стоят телевизоры. Далее видеозапись продолжается, где видно мужчину, одетого в черную куртку, на голове которого одета черная шапочка, в руках у него имеется коробка. Мужчина стоит около прилавка, на котором стоят телевизоры, и в 17:03:18 кладет себе коробку, которая была у него в руке, за пояс своих брюк, поправил свою куртку и пошел, как пояснила П. в сторону выхода из магазина. На этом видеозапись прекращается. Диск приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (Том № л.д.67 ). 

При воспроизведении видеозаписи папки: «03.01.2019» видно, что видеозапись без звука, в верхнем левом углу установлены время и дата – 2019/01/03 15:18:08, ниже имеются надписи: «CAM4 D-Link DCS-2103 (19.0.88.5)», «DCS – 2103». Видно помещение, в котором расположены торговые прилавки, на которых стоят ноутбуки и различные упаковочные коробки. Видно, что около торгового прилавка стоит мужчина, одетый: в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы. Рядом с ним стоит мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон. Оба мужчины рассматривают выставленный на продажу товар. Со слов участвующей при осмотре П., на этом прилавке к продаже выставлены портативные колонки. Мужчина, одетый в пуховик темного цвета, на голове которого одет капюшон, в 15:18:10 взял с торгового прилавка коробку. Участвующая при осмотре П. пояснила, что это портативная колонка JBLCHARGE3BLUEEU синего цвета, стоимостью по закупочной цене 6468,06 рублей. Мужчина отошел от этого прилавка и пошел, как пояснила П., в сторону торговых прилавков, на которых стоят телевизоры. Второй мужчина, одетый в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, отошел от этого прилавка. Далее видеозапись продолжается, где видно мужчину, одетого в черную куртку, на голове которого одет капюшон, мужчина подошел к прилавку, на котором стоят телевизоры, поставил на прилавок коробку, которую потом снова взял в руки, положил ее на прилавок, расположенный ниже прилавка с телевизорами, и присел на корточки рядом со следующим телевизором, расположенном на том же прилавке. Он рассматривает коробки, расположенные на прилавке ниже телевизоров. В это время видно мужчину, одетого в черную куртку, на рукавах которой по длине рукава имеются оранжевые полосы, который идет к прилавку с телевизорами. В руках у него черный пакет. Этот мужчина наклоняется, и в 15:19:00 берет коробку, которую кладет в свой черный пакет и проходит мимо мужчины, одетого в черную куртку, на голове которого одет капюшон. П. пояснила, что он идет в сторону выхода из магазина. На этом видеозапись прекращается. Диск приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (Том № л.д. 67). 

Согласно постановлению от 31.10.2018 года мирового судьи судебного участка № 105 по г.Усть-Куту Иркутской области, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (Том № л.д. 75-77). Штраф не оплачен (Том № л.д. 186 ).

Вина подсудимого доказана совокупностью собранных доказательств. Его действия от 21.12.2018 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Подсудимый, имея намерение похитить колонку, переставил ее на другое место, которое, по его мнению, не просматривалось камерой видеонаблюдения, чтобы в дальнейшем похитить ее. Но умысел на хищение не был доведен до конца по независящим от него причинам, т.к колонка была похищена другим лицом. 

23.12.2018 - кража, то есть в тайное хищение чужого имущества, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.1 УК РФ.

30.12.2018 года - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

02.01.2019 года - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть совершил преступление, предусмотренного ст.158.1УК РФ.

Постановлением мирового судьи от 31.10.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества к штрафу в размере 3 000 рублей. Штраф не заплатил. Будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ 30.12.2018 года и 2.01.2019 года совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» на сумму 2386,08 30.12.2018 года и 2.01.2019 года на сумму 2386,08 рублей. 

03.01.2019 - кража, т.е тайное хищение чужого имущества, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.1 УК РФ.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, учитывая, что он не состоит на учете у психиатра, в судебном заседании ведет себя адекватно, вступает в речевой контакт, признаков бреда, галлюцинаций в поведении не наблюдается, суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в период предварительного следствия способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет 

<

данные изъяты> малолетних детей, имеет заболевания, ... Указанные обстоятельства суд признает смягчающими и учитывает при назначении наказания. 

По месту жительства участковым инспектором характеризуется неудовлетворительно, по характеру лживый, скрытный склонен к совершению преступлений и административных правонарушений. 

Допрошенная в качестве свидетеля Г. пояснила, что рядом с ней по соседству в квартире № 6 их дома проживает ФИО1. Охарактеризовать его может с положительной стороны. Никаких конфликтных ситуаций он не замечал. Им в употреблении наркотических средств и алкогольных веществ замечен не был. Ничего отрицательного про Яшного К. сказать не может. 

Допрошенная в качестве свидетеля Б. пояснила, что рядом с ней по соседству проживает ФИО1 в квартире № 6 их дома. По ее мнению Яшный К. спокойный, уравновешенный, так как никаких конфликтных ситуаций со стороны соседей она не слышала. Ею в употреблении наркотических средств и алкогольных веществ замечен не был. 

Из материалов дела следует, что Яшный нигде не работает, хотя имеет 

<

данные изъяты> малолетних детей. По предыдущему месту работы в 2015 году был награжден сертификатом на сумму 50 000 рублей по результатам работы в ООО «Геотек ВГК».

Преступления, совершенные ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется. 

Подсудимым ФИО1 заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое не было удовлетворено по обстоятельствам не зависящим от него. Поэтому при назначении наказания ФИО1 судом применяются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающее условие назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Преступления, совершенное Яшным, является оконченным, умышленным, направлено против собственности. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

ФИО1 к административной ответственности (без учета ГИБДД) привлекался 11.09.2018 года по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ штраф 500 рублей, 7.27 ч.2 09.10.2018 штраф 3000 рублей, штрафы не оплачены. Л.д 186 т.1 

Все преступления, совершенные Яшным в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. 

Согласно сведений Усть-Кутского МФ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области в период условного осуждения Яшный характеризовался удовлетворительно.

Приговором Усть-Кутского городского суда от 11 июня 2019 года ФИО1 осужден по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ за преступление, совершенное 01 января 2019 года, ему назначено наказание с применением ст. 74 ч. 5, 70 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

31 июля 2019 года ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 158, п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Все преступления по рассматриваемому делу Яшный совершил до вынесения приговора от 11.06.2019 года, 31.07.2019 года, поэтому при вынесении приговора следует руководствоваться правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 69 УК РФ и назначить наказание по совокупности преступлений. 

Во время предварительного расследования своими показаниями Яшный активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и, принимая во внимание, что у него отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, то наказание ему следует назначить с применением ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, в связи с чем при назначении наказания Яшному суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Малолетние дети подсудимого Яшного проживают со своей матерью, которая заботится о них, родительских прав не лишена, поэтому суд полагает, что наказание, связанное с лишением свободы не повлияет на условия их жизни. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает, что наказание ему следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При назначении наказания за покушение на кражу, т.е по ч. 3 ст. 30 ст. 158 ч.1 УК РФ судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Яшный по приговору от 11.06.2019 года осужден за совершение тяжкого преступления к отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима. По рассматриваемому делу он совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, признаки рецидива у него отсутствуют, наказание он должен отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, т.к наказание назначается с применением ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату в период предварительного следствия и судебного разбирательства по делу, рассмотренному в особом порядке, взысканию с осужденного не подлежат. 

Гражданский иск представителя потерпевшего о взыскании материального ущерба, поддержанный прокурором, признанный ответчиком, подлежит удовлетворению в соответствие со ст. 1064 ГК РФ. Статья 1064 ГК предусматривает, что вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Судом установлено, что виновными действиями ФИО1 ООО «ДНС Ритейл» причинен имущественный вред на сумму 14 651 рубль 52 копейки. Данный вред в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит взысканию с осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, ч.7 ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1 ст. 158 ч. 1 УК РФ и назначить наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ :

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158 ч. 1 УК РФ – с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ- 3 месяца лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража 23.12.2018 года)- в виде 6 месяцев лишения свободы

-по ст. 158.1 УК РФ (кража 30.12.2018 года) - в виде 4 месяцев лишения свободы

- по ст. 158.1 УК РФ (кража 02.01.2019 года) - в виде 4 месяцев лишения свободы

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ(кража 03.01.2019 года) - в виде 8 месяцев лишения свободы, 

В соответствии со ст. 68 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить 10 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору от 31.07. 2019 года окончательно к отбытию назначить 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора, т.е с 02 августа 2019 года. В срок отбытого наказания зачесть срок содержания под стражей по приговору от 31.07.2019 года с 11 июня 2019 года по 01 августа 2019 года включительно. В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства ФИО1 под стражей по данному делу не содержался. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, взять под стражу в зале суда. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 02 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск ООО «ДНС Ритейл» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ДНС Ритейл» в счет возмещения причиненного материального ущерба 14 651рублей 52 копейки.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, подлежащих выплате адвокату за оказание юридической помощи, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства : скриншоты программы 1 S-предприятие на 3-х листах, подтверждающие стоимость похищенного имущества ООО «ДНС Ритейл», диск с видеозаписями, от 21.12.2018 года, от 23.12.2018 года, от 30.12.2018 года, от 02.01.2019 года и от 03.01.2019 года, записанными с камер видеонаблюдения магазина «ДНС» на диске, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Усть-Кутский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: